
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 955/275372/07.09.2023 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερει-
ών χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής 
στήριξης στην καλλιέργεια των πρωτεϊνούχων 
σανοδοτικών ψυχανθών  - Κωδικός Παρέμβασης 
Π1-32.2 “Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος  - 
Φυτική παραγωγή Πρωτεϊνούχες Καλλιέργειες” 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πο-
λιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων  32-35 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-
ου» (Β’ 5418).

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την ιδιωτική 
κεφαλαιουχική εταιρεία με την επωνυμία «ΙΣΤΙΟ-
ΠΛΟΪΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΝΑΥΤΙΚΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ανάληψης 
κόστους αγοράς και τοποθέτησης μίας (01) κλι-
ματιστικής μονάδας, μάρκας ΑUX, για κάλυψη 
λειτουργικών αναγκών του Κ.Λ. ΒΟΛΟΥ.

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την Ανώ-
νυμη Εταιρεία με την επωνυμία «TEXNIKH 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ενός (01) μεταχειρισμένου τηλεφωνι-
κού κέντρου και των παρελκόμενών του, μάρκας  
ERICSSON (BUSINESS PHONE 250΄΄), στο Λιμε-
ναρχείο ΚΟΡΙΝΘΟΥ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 90998 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 955/275372/07.09.2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερει-
ών χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής 
στήριξης στην καλλιέργεια των πρωτεϊνούχων σα-
νοδοτικών ψυχανθών - Κωδικός Παρέμβασης Π1-
32.2 “Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - Φυ-
τική παραγωγή Πρωτεϊνούχες Καλλιέργειες” του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 32-35 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5418).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)» (Α’ 200) και ιδίως τα άρ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1741

16685



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16686 Τεύχος B’ 1741/09.04.2025

θρα 13 μέχρι και 29 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), 
το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (Α’ 223) και τις παρ. 1-8 του 
άρθρου 29 του ν. 3147/2003 (Α’ 135).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 
1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013,και ιδιαί-
τερα το άρθρο 3 «Εξαιρέσεις σε περιπτώσεις ανωτέρας 
βίας και σε εξαιρετικές περιστάσεις».

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική 
και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαι-
τήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορί-
ζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια 
για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με 
την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και 
περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ 
L 20/31.01.2022).

9. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1317 για πα-
ρεκκλίσεις από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
την εφαρμογή των προτύπων για την καλή γεωργική και 
περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το 
έτος υποβολής αιτήσεων 2023.

10. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της 
Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθο-
ρισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση 
των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παρο-
χή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και 
αξιολόγησης.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 
αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, 
(ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του 
Συμβουλίου.

12. Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
της Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε 
με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστι-
κή απόφαση της Επιτροπής.

13. Την 2η τροποποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας για την περί-
οδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε με την  υπό στοιχεία 
C(2024)8878 final/18.12.2024 εκτελεστική απόφαση της 
Επιτροπής.

14. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

17. Την υπ’ αρ. 3336/26.07.2023 «Απόφαση Διορισμού 
του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 757).

18. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

20. Την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων 
του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) και την τροποποίηση 
αυτής, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1572/11.05.2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ).

21. Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων 
ΣΣΚΑΠ» (Β’ 2179) του Υφυπουργού Α.Α.Τ.

22. Την υπ’ αρ. 519/135068/05-05-2023 απόφαση «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

23. Την υπ’ αρ. 1313/178948/2023 υπουργική απόφα-
ση «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε 
εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 2201/2115 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους 
κανονισμούς» (Β’ 3777).

24. Τον ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 52).

25. Την υπ’ αρ. 3325/05-12-2023 υπουργική απόφαση 
«Απόφαση Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι 
Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16687Τεύχος B’ 1741/09.04.2025

ου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ: 
99Γ34653ΠΓ-95Β).

26. Την υπ’ αρ. 865/291401/27.09.2024 απόφαση «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 955/275372/07.09.2023 υπουργι-
κής απόφασης “Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης 
της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλ-
λιέργεια των πρωτεϊνούχων σανοδοτικών ψυχανθών - 
Κωδικός Παρέμβασης Π1-32.2 "Στήριξη συνδεδεμένου 
εισοδήματος - Φυτική παραγωγή Πρωτεϊνούχες Καλ-
λιέργειες" του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου” (Β’ 5418)» (Β’ 5563).

27. Την υπ’  αρ. 9015/15.02.2024 εγκύκλιο του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. «Για τις λεπτομέρειες εφαρμογής του κα-
θεστώτος των συνδεδεμένων ενισχύσεων, της ειδικής 
καλλιεργητικής ενίσχυσης για το βαμβάκι και των μέ-
τρων Μικρών Νησιών Αιγαίου Πελάγους έτους 2023».

28. Την εφαρμογή έκτακτων μέτρων στη διακίνηση 
των ζωοτροφών, στο πλαίσιο περιορισμού εξάπλωσης 
της Ευλογιάς των αιγοπροβάτων και της πανώλης των 
μικρών μηρυκαστικών κατά το έτος 2024, σε αρκετές 
περιοχές της χώρας.

29. Το υπ’ αρ. 66796/12.03.2025 εισερχόμενο ενημε-
ρωτικό σημείωμα της Διεύθυνσης Ζωοτροφών και Βο-
σκήσιμων Γαιών.

30. Τη σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, με το υπ’ αρ. 
74247/18.03.2025 έγγραφο.

31. Τη σύμφωνη γνώμη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., με το αρ. 
πρωτ. 20100/14.03.2025 έγγραφο.

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπ’ αρ. 955/275372/07-09-2023 υπουργική απόφα-

ση, τροποποιείται ως ακολούθως:
Στο άρθρο 3 προστίθεται νέο σημείο 8, ως εξής:
«8. Κατά παρέκκλιση, για την καλλιεργητική περίοδο 

2024, λόγω της εφαρμογής των έκτακτων μέτρων στη 
διακίνηση των ζωοτροφών, στο πλαίσιο περιορισμού 
εξάπλωσης της Ευλογιάς των αιγοπροβάτων και της πα-
νώλης των μικρών μηρυκαστικών οι Π.Ε. Τρικάλων, Λάρι-
σας, Καρδίτσας, Μαγνησίας, Σποράδων, Έβρου, Ροδόπης, 
Ξάνθης, Καβάλας, Σερρών, Δράμας, Θεσσαλονίκης, Χαλ-
κιδικής, Πιερίας, Βοιωτίας, Φθιώτιδας, Φωκίδας, Αιτωλοα-
καρνανίας, Δυτικής Αττικής, Εύβοιας, Αχαΐας, Αργολίδας, 
Αρκαδίας, Ηλείας, Κορινθίας, Λέσβου, Λήμνου, Άνδρου και 
Ηρακλείου εξαιρούνται από την εφαρμογή των όρων επι-
λεξιμότητας των σημείων 2 και 5 του παρόντος άρθρου».

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

(2)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την ιδιωτι-
κή κεφαλαιουχική εταιρεία με την επωνυμία 
«ΙΣΤΙΟΠΛΟΪΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΝΑΥΤΙΚΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» ανάληψης κόστους αγοράς και τοποθέ-
τησης μίας (01) κλιματιστικής μονάδας, μάρ-
κας ΑUX, για κάλυψη λειτουργικών αναγκών 
του Κ.Λ. ΒΟΛΟΥ.

Με την υπ’  αρ. 2824.76/24109/2025/02-04-2025 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και τα άρθρα 496-512 του 
Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτό το από 24/2025/ 
26-02-2025 πρακτικό έκτακτης Γενικής Συνέλευσης 
των εταίρων της ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρεί-
ας με την επωνυμία «ΙΣΤΙΟΠΛΟΪΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΝΑΥΤΙΚΕΣ 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» καθώς και η υπ’ αρ. εισερχ. Κ.Λ. ΒΟΛΟΥ: 
2824/06-03-25 επιστολή πρόθεσης δωρεάς της ιδιω-
τικής κεφαλαιουχικής εταιρείας με την επωνυμία «ΙΣ-
ΤΙΟΠΛΟΪΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΝΑΥΤΙΚΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», περί δωρεάς 
ανάληψης κόστους αγοράς και τοποθέτησης μίας (01) 
κλιματιστικής μονάδας, μάρκας ΑUX (ΑSW-H09B7A4/
CAR3DI-IDU), για κάλυψη λειτουργικών αναγκών του 
Κ.Λ. ΒΟΛΟΥ, αξίας εξακοσίων ευρώ (#600,00#€) συ-
μπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

(3)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την Ανώνυ-
μη Εταιρεία με την επωνυμία «TEXNIKH ΠΡΟΣ-
ΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» ενός (01) μεταχειρισμένου τηλεφωνικού 
κέντρου και των  παρελκόμενών του, μάρκας 
ERICSSON (BUSINESS PHONE 250΄΄), στο  Λιμε-
ναρχείο ΚΟΡΙΝΘΟΥ.

Με την υπ’  αρ. 2824.76/24117/2025/02-04-2025  
απόφαση του Υπουργού  Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 4182/2013 (Α΄ 185), καθώς και τα άρθρα 496-512 του 
Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτό το από 21-01-2025  
πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «TEXNIKH 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
περί δωρεάς ενός (01) μεταχειρισμένου τηλεφωνικού 
κέντρου και των παρελκόμενών του, μάρκας ERICSSON 
(BUSINESS PHONE 250΄΄), εκτιμώμενης αξίας πέντε χι-
λιάδων ευρώ (#5.000,00#€).

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16688 Τεύχος B’ 1741/09.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02017410904250004*


		2025-04-10T18:06:35+0300




